
                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Р О С С О Ш А Н С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И  

 

ПОС Т А НОВ Л Е НИЕ  
 

  От                               №  
                  г. Россошь 
 
 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Россошанского муниципального 
района от 13.10.2020 № 1109  
«Об утверждении муниципальной 
программы Россошанского 
муниципального района 
«Экономическое развитие» 

 

 

 

В соответствии с проектом решения Совета народных депутатов 

Россошанского муниципального района от 21 декабря 2022 года «О внесении 

изменений в решение Совета народных депутатов от 22 декабря 2021 года № 230 

«О бюджете Россошанского муниципального района на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209 - ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации, 

постановлением администрации Россошанского муниципального района от 

15.10.2013 №2401 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Россошанского муниципального района», а также в 

целях актуализации бюджетных ассигнований муниципальной программы 

«Экономическое развитие», администрация Россошанского муниципального 

района  постановляет: 

1. Внести в Приложение к постановлению администрации Россошанского 

муниципального района от 13.10.2020 № 1109 «Об утверждении муниципальной 



                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

программы Россошанского муниципального района «Экономическое развитие» 

(далее- Программа) следующие изменения: 

             1.1. Приложение 1 «Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной программы Россошанского муниципального района 

«Экономическое развитие» к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 1; 

 1.4 Приложение 4 «Расходы бюджета Россошанского муниципального 

района на реализацию муниципальной программы Россошанского 

муниципального района «Экономическое развитие» к Программе изложить 

в новой редакции согласно приложению 4. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике и 

разместить на официальном сайте администрации Россошанского 

муниципального района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Киселя М.С. 

 

Глава администрации        Ю.В. Мишанков                                                                                                              

 

 
 

 

 



                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Россошанского муниципального района  

от                        №  

 

 Приложение 1 

 к муниципальной программе  

  Россошанского муниципального 

 района «Экономическое развитие» 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Россошанского 

муниципального района 

«Экономическое развитие» и их значениях 

  

Статус 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, показателя 

(индикатора) 

Пункт 

Федераль

ного 

плана 

 

статистич

еских 

работ 

Ед. 

измерени

я 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации 

муниципальной программы  

Показатель (индикатор) 

предусмотрен  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

Стратегие

й 

социально

-

экономиче

ского 

развития 

Россошан

ского 

муниципа

льного 

района 

период до 

2035 года  

Перечнем 

показателей 

эффективности 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправления, 

перечнем 

региональных 

показателей 

эффективности 

развития  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "Экономическое развитие" 

 

Объем инвестиций в 

основной капитал в расчете 

на 1 человека (душу 

населения) 

 
тыс. руб. 20,5 20,8 21,0 21,5 22,0 22,5 + + 



                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по 

промышленным видам 

экономической деятельности 

(по базовому сценарию) 

 
млн руб. 41829,67 41717,57 42145,92 42459,3 43211,8 43557,5 +  

 

Темп роста среднемесячной 

заработной платы 

работников организаций (без 

субъектов малого 

предпринимательства) 

 
% 106,3 108,3 111,5 114,7 117 119,7 + + 

 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата работников 

крупных и средних 

предприятий и коммерческих 

организаций (по базовому 

сценарию) 

 
рублей 34078,1 34837,4 36161,2 37535,3 

 

39150,7 

 

40424,7 + 
 

 

Оборот розничной  торговли 

 

млн 

рублей 
14749,8 15800 17007,1 18324 19743 21251,4   

ПОДПРОГРАММА 1 «Формирование благоприятной инвестиционной среды»   

 

Объем инвестиций в 

основной капитал (за 

исключением бюджетных 

средств) 

 

млн 

рублей 
1827,9 1596,6 1485,2 

 

1520,2 

 

1620,2 1751,2  

 

 

Доля организаций 

коммунального комплекса, 

осуществляющих 

производство товаров, 

оказание услуг по водо-, 

тепло-, газо-, 

электроснабжению, 

водоотведению, очистке 

сточных вод, утилизации 

(захоронению) твердых 

бытовых отходов и 

использующих объекты 

коммунальной 

инфраструктуры на праве 

частной собственности, по 

договору аренды или 

концессии, участие субъекта 

 
% 73,3 73,3 73,3 73,3 100 100 + 

 

 

 

 

 

 

 

 

+ 



                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

РФ и (или) городского 

округа (муниципального 

района) в уставном капитале 

которых составляет не более 

25 процентов, в общем числе 

организаций коммунального 

комплекса, осуществляющих 

свою деятельность на 

территории Россошанского 

муниципального района 

 

Число новых рабочих мест 

на предприятиях 

промышленности 

  ед.  20 27 50 80 100 110 + 

 

Основное мероприятие   1.1 Повышение инвестиционной привлекательности Россошанского муниципального района   

1.1.1 

Количество реализованных 

основных положений 

Стандарта деятельности 

органов местного 

самоуправления 

Россошанского 

муниципального района по 

обеспечению благоприятного 

инвестиционного климата в 

районе 

   ед.  7 7 7 7 7 7  

 

ПОДПРОГРАММА 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства и торговли в Россошанском муниципальном районе»   

2.1 
Созданных новых рабочих 

мест к уровню 2020 года 
  %  100,2 100,5 101,0 101,5 102,0 102,5 

+  

2.2 

Число субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

расчёте на 10 тыс. человек 

населения 

   ед. 263,0 258,8 269,9 272,6  275,6 

 

278,23 

  

 

 

+ 

 

 

+ 

2.3 

Доля среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) малых и 

средних предприятий в 

среднесписочной 

численности  работников 

(без внешних 

совместителей) всех 

предприятий 

 % 26,65 26,85 26,91 27,02 27,3 27,5 

 

 

+ 

 

 

+ 



                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

2.4 

Численность занятых в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей 

 чел. 11370 11068 11390 11410 11450 11470 

 

 

+ 

 

 

+ 

2.5 
Оборот ярмарочной 

торговли 
 млн руб.   395 410 425,6 441,8 451,2 468,8 

+  

2.6 
Рост оборота розничной 

торговли на ярмарках 
 % 103,8 107,8 111,9 116,1 118,5 123,2 

+ + 

Основное мероприятие 2.1 «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства счет средств, поступающих в бюджет 

муниципального района в виде единого норматива (10%) отчисления от налога, взимаемого в связи с упрощенной системой налогообложения». 

  

2.1.1 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших 

государственную поддержку 

   ед. 16 16 16 16 16 

 

 

16 

 

 

  

2.1.2 

Количество вновь 

созданных рабочих мест 

(включая вновь 

зарегистрированных 

индивидуальных 

предпринимателей) 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства, 

получивших 

государственную поддержку  

 
ед. 

 

16 

 

16 

 

16 

 

16 

 

16 
16 

 

  

Основное мероприятие 2.2 исключено постановлением администрации Россошанского муниципального района от 26.08.2021 №933   

Основное мероприятие 2.3. «Защита прав потребителей»   

2.3.1 

Количество справочно-

информационных 

материалов по вопросам 

защиты прав потребителей, 

размещенных в средствах 

массовой информации и на 

информационных ресурсах в 

сети Интернет. 

   ед. 
5 5 5 5 5 5 

 

  

Основное мероприятие 2.4. «Обеспечение торговым обслуживанием сельского населения, проживающего в отдаленных и малонаселенных 

пунктах Россошанского муниципального района» 

  



                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

2.4.1 

Доля сельского населения 

отдаленных и 

малонаселенных пунктов 

Россошанского 

муниципального района, 

обеспеченного услугами 

торговли в общей 

численности жителей 

указанных населенных 

пунктов 

   %. - 
90 90 100 100 100 

 

 

  

2.4.2 

Количество жителей 

отдаленных населенных 

пунктов обеспеченных 

регулярным (2 и более раза 

в неделю) торговым 

обслуживанием 

посредством выездной 

торговли. 

  чел. - 
2739 2739 3042 3042 3042 

 

  

2.4.3 

Количество жителей 

отдаленных и 

малонаселенных пунктов, 

обеспеченных регулярным 

торговым обслуживанием 

посредством выездной 

торговли 

(специализированным 

автотранспортным 

средством (автолавка) 

приобретенным за счет 

средств субсидии из 

областного бюджета). 

  чел. - 
2562 2562 2562 2562 2562 

 

 

  

Основное мероприятие 2.5. «Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

и самозанятых граждан, осуществляющих деятельность в районе» 

  

2.5.1. 

Количество субъектов МСП 

и самозанятых граждан, 

получивших 

информационно – 

консультационную 

поддержку. 

  чел. - 
23 25 26 27 28 

  

 

 
 



                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

 

 

 

Руководитель аппарата                   И.М. Марков        
 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации  

Россошанского муниципального района  

от                      №  

 

Приложение 4 

 к муниципальной программе  

  Россошанского муниципального 

 района «Экономическое развитие» 
 

Расходы бюджета Россошанского муниципального района на реализацию муниципальной программы 

Россошанского муниципального района "Экономическое развитие" 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия  

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

средств 

бюджета 

Россошанского 

муниципальног

о района (далее 

- ГРБС) 

Всего 

Расходы бюджета, тыс. руб. 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2021 год 

2022 год, всего 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

всего 

(бюджет

ные 

ассигнов

ания, 

предусм

отренны

е 

решение

м СНД о 

бюджете 

района 

в том числе по источникам: 

Федерал

ьный 

бюджет 

Областн

ой 

бюджет 

Местны

й 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

МУНИЦИ

ПАЛЬНА

Я 

ПРОГРА

ММА 

"Экономическое 

развитие" 

Всего 113926,2 15500,0 18926,2 0,0 4271,3 14654,9 19500,0 20000,0 20000,0 20000,0 

в том числе по 

ГРБС:    
   

  
  

Администраци

я 
113926,2 15500,0 18926,2 0,0 4271,3 14654,9 19500,0 20000,0 20000,0 20000,0 



                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

ПОДПРО

ГРАММА 

1 

«Формирование 

благоприятной 

инвестиционной 

среды» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по 

ГРБС:    
   

    

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 1.1 

«Повышение 

инвестиционной 

привлекательности» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по 

ГРБС:    
   

    

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ПОДПРО

ГРАММА 

2 

«Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства и 

Всего 113926,2 15500,0 18926,2 0,0 4271,3 14654,9 19500,0 20000,0 20000,0 20000,0 

в том числе по 

ГРБС:    
   

    



                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

торговли в 

Россошанском 

муниципальном 

районе» 

  

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

113926,2 15500,0 18926,2 0,0 4271,3 14654,9 19500,0 20000,0 20000,0 20000,0 

Основное 

мероприя

тие 2.1 

«Финансовая поддержка 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства за 

счет средств, 

поступающих в бюджет 

муниципального района 

в виде единого 

норматива (10%) 

отчисления от налога, 

взимаемого в связи с 

упрощенной системой 

налогообложения». 

всего 109326,3 15500,0 14326,3 0,0 0,0 14326,3 19500,0 20000,0 20000,0 20000,0 

в том числе по 

ГРБС:    
   

    

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

109326,3 15500,0 14326,3 0,0 0,0 14326,3 19500,0 20000,0 20000,0 20000,0 

Мероприя

тие 2.1.1 

Предоставление 

грантов начинающим 

субъектам малого 

предпринимательства  

всего 24100 3500,0 6600,0 0,0 0,0 6600,0 3500,0 3500,0 3500,0 3500,0 

в том числе по 

ГРБС:    
   

    

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

24100 3500,0 6600,0 0,0 0,0 6600,0 3500,0 3500,0 3500,0 3500,0 

Мероприя

тие 2.1.2 

Предоставление 

субсидий на 

компенсацию части 

затрат субъектов 

малого и среднего 

всего 43688,6 5500,0 2688,6 0,0 0,0 2688,6 8500,0 9 000,0 9 000,0 9 000,0 

в том числе по 

ГРБС:    
   

    

Администраци 43688,6 5500,0 2688,6 0,0 0,0 2688,6 8500,0 9 000,0 9 000,0 9 000,0 



                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

предпринимательства, 

связанных с уплатой 

первого взноса (аванса) 

при заключении 

договора (договоров) 

лизинга оборудования с 

российскими 

лизинговыми 

организациями в целях 

создания и (или) 

развития либо 

модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг)  

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства)  

Мероприя

тие 2.1.3 

Предоставление 

субсидий на 

компенсацию части 

затрат субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

связанных с уплатой 

процентов по кредитам, 

привлеченным в 

российских кредитных 

организациях на 

строительство 

(реконструкцию) для 

собственных нужд 

производственных   

зданий, строений и 

сооружений либо 

приобретение 

оборудования  в целях 

создания и (или) 

развития либо 

модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг) 

всего 4000,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

в том числе по 

ГРБС:    
   

    

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

4000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

Мероприя

тие 2.1.4 

Предоставление 

субсидий на 

компенсацию части 

затрат субъектов 

малого и среднего 

всего 
36298,9 6387,5 4711,4 0,0 0,0 4711,4 6300,0 6300,0 6300,0 6300,0 

в том числе по 

ГРБС: 
   

   
    



                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

предпринимательства, 

связанных с 

приобретением 

оборудования в целях 

создания и (или) 

развития либо 

модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг) 

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

36298,9 6387,5 4711,4 0,0 0,0 4711,4 6300,0 6300,0 6300,0 6300,0 

Мероприя

тие 2.1.5 

Обеспечение 

деятельности 

автономной 

некоммерческой 

организации 

«Россошанский Центр 

поддержки 

предпринимательства и 

инвестиций» 

всего 1238,8 112,5 326,3 0,0 0,0 326,3 200,0 200,0 200,0 200,0 

в том числе по 

ГРБС: 
          

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

1238,8 112,5 326,3 0,0 0,0 326,3 200,0 200,0 200,0 200,0 

Мероприя

тие 2.1.6 

Предоставление 

субсидий на 

компенсацию части 

затрат субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

связанных с 

технологическим 

присоединением к 

объектам инженерной 

инфраструктуры 

(электрические сети, 

газоснабжение, 

водоснабжение, 

теплоснабжение, 

водоотведение) 

всего 

0,0 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по 

ГРБС: 
          

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

0,0 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное «Защита прав всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

мероприя

тие 2.3 

потребителей» в том числе по 

ГРБС:    
   

    

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 2.3.1 

Организация и 

проведение 

конференций, "круглых 

столов", конкурсов 

профессионального 

мастерства, семинаров 

по вопросам защиты 

прав потребителей для 

руководителей и 

специалистов 

хозяйствующих 

субъектов, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

торговли 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по 

ГРБС:    
   

    

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 2.4 

«Обеспечение 

торговым 

обслуживанием 

сельского населения, 

проживающего в 

отдаленных и 

малонаселенных 

пунктах Россошанского 

муниципального 

района» 

всего 4599,9 - 4599,9 0 4271,3 328,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по 

ГРБС:    
   

    

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

4599,9 - 4599,9 0,0 4271,3 328,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя Приобретение всего 4599,9 - 4599,9 0,0 4271,3 328,6 0,0 0,0 0,0 0,0 



                                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ 

тие 2.4.1 специализированного 

автотранспорта для 

торгового 

обслуживания 

сельского населения, 

проживающего в 

отдаленных и 

малонаселенных 

пунктах Россошанского 

муниципального 

района 

в том числе по 

ГРБС:    
   

    

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

4599,9 

 
- 4599,9 0,0 4271,3 328,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 2.5 

«Информационно-

консультационная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

самозанятых граждан, 

осуществляющих 

деятельность в районе» 

всего 0,0 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по 

ГРБС: 
          

Администраци

я 

Россошанского 

муниципальног

о района (отдел 

социально-

экономическог

о развития и 

поддержки 

предпринимате

льства) 

0,0 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

     

 

   Руководитель аппарата                                   И.М. Марков 


